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Abstract

Comparable national price levels are a fundamental instrument for any research

attempting to compare economic indicators of various countries. Nowadays they are

produced by a number of organizations, namely the World Bank, Organization for

Economic Cooperation and Development and the Penn World Tables. However these

are provided only on national level even though significant evidence of inter-regional

differences in price levels exists. This could lead to a bias of income-based economic

indicators. Systematic assessment of the impact of spatial price differences on income-

based economic indicators was done in this thesis. On the basis of the existing research

it estimates regional price levels for a sample of 21 high and middle income countries.

By combination of these indicators with income survey data provided by the

Luxembourg Income Study it constructs Gini coefficients and poverty headcount ratios

both adjusted and unadjusted for regional price levels. Significant and persistent

evidence of bias induced by regional price levels is found throughout the sample. In the

majority of cases the failure to adjust for spatial price differences leads to

overestimation of income inequality and incidence of poverty. The overestimation is

most significant in the case of middle income countries.
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Abstrakt

Srovnatelné cenové hladiny jsou nezbytným nástrojem pro srovnání ekonomických

indikátorů rozdílných států. V dnešní době jsou produkovány následujícími

organizacemi – Světovou bankou, Organizací pro hospodářskou spolupráci a rozvoj a

organizací Penn World Tables. Nicméně tyto cenové hladiny jsou poskytovány na

národní úrovni a to vzdor tomu, že existence vnitrostátních rozdílů v cenových

hladinách byla prokázána. Opominutí vnitrostátních rozdílů v cenových hladinách by

mohlo mít za následek vychýlení odhadů ekonomických indikátorů založených na

příjmech. Tato práce má za cíl odhadnout míru tohoto vychýlení. Za tímto účelem jsou

využity již existující práce zabývající se touto problematikou a existující odhady

regionálních cenových hladin. Tyto data jsou využity k sestavení ekonometrického

modelu, s jehož pomocí jsou následně odhadnuty regionální cenové hladiny pro

vybranou skupinu 21 států, jež jsou následně zkombinovány s daty pocházejícími z

průzkumů příjmů poskytnutými organizací Luxembourg Income Study za účelem

spočtení Gini koeficientů a procenta lidí žijících pod hranicí chudoby. Oba indikátory

jsou spočteny upravené a neupravené o regionální cenové hladiny. Tímto postupem je

odhaleno signifikantní a přetrvávající vychýlení těchto indikátorů způsobené

regionálními cenovými hladinami. Pro většinu uvažovaných států vede zahrnutí

cenových hladin ke snížení indikátorů chudoby a nerovnosti. Jejich nadhodnocení je

největší u zemí, které jsou Světovou bankou klasifikovány mimo skupinu zemí

s vysokým příjmem.
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Proposed topic: New new bottom billion: Poverty and regional differences

in price levels around the world

Characteristic

Research question and motivation

Price levels have a significant impact on the standards of living among states or regions.

Hence their knowledge is essential for the estimation of the distribution of world´s

poverty. During the elaboration of such estimates national purchase power parities

(PPPs) are used to convert data from national currencies to comparable units so that

monetary statistics can be compared (e.g. GDP, income). PPPs serve both as convertors

to common currency and they also equalize the purchasing power of different

currencies. Nationwide PPPs are used even though there exist price level heterogeneities

within states. Hence the usage of regional price levels would provide better estimates.

Even though statistical offices of certain states have already collected data on regional

price levels, these data are not collected worldwide. Therefore I will estimate them

using an econometric model and then use them to estimate the distribution of world´s

poverty. This estimation will be done for all the countries for which relevant data are

available. With the distribution obtained this way I will see whether the estimation

based on regional price levels differs significantly from the estimation based on

nationwide price levels. Also I will observe if the knowledge of regional price levels

and their application doesn´t change the eligibility for development aid of the receiving

countries and finally based on the results I will draw conclusions for the development

policies.

Contribution

The main contribution of my bachelor thesis shall be the estimation of distribution of

world´s poverty based on regional price levels. The worldwide estimation of regional

Institute of Economic Studies

Bachelor thesis propsal

price levels should also be of significance as to my best the knowledge the only time

this exercise was done in Aten and Heston (2003).

Methodology

To estimate the regional price levels I will construct an econometric model with the

price level of the given region as response variable. It will be an OLS model. For the

construction of this model the identification of significant control variables will be

crucial. In order to identify them, various econometric models will be constructed and

the variables with highest significance chosen. Valuable insight to the identification of

control variables and construction of the model will be provided by the works that have

already estimated regional price levels e.g. Aten and Heston (2003), Čadil et al. (2014)

and Roos (2006). Amongst the control variables that have been used in the previous

studies to estimate regional levels have been – density of the population, income/annual

wage, GDP per capita, tourism, education and unemployment. Hence these variables

will be at the heart of the constructed model and a search for other significant variables

will also be conducted. As the source of the data for control variables will serve mainly

the statistical offices of the respective countries. Valuable data can also be provided by

OECD, Eurostat, World Bank, United Nations Human Development Reports and by the

Oxford Poverty and Human Development Initiative.

Outline

Introduction

1. Literature review

2. Variable definition and dataset description

3. Econometric model

4. Out-of-sample predictions

5. Distribution of income

6. Poverty measures

Conclusions
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Introduction

Price levels have a significant impact on the differences in standards of living among

states or regions. That makes their knowledge essential for any attempts to estimate the

distribution of income, indicators of inequality or poverty headcounts. In order to make

monetary data stemming from different regions comparable Purchasing Power Parities

(PPP) are usually applied. PPPs serve as convertors to common currency and equalizers

of the purchasing power of different currencies. Nowadays three organizations produce

PPPs – The Organization for Economic Cooperation and Development (OECD) in a

joint project with Eurostat, International Comparison Project (ICP) of the World Bank

(WB) and the Penn World Tables (PWT). Even though the provided price level

measures are constructed by different methodologies they are all calculated on the

national level. This is done even though substantial evidence of intra-national price

level disparities exists. Compared to the attention given to intra-country temporal price

differences, measured by the Consumer Price Index (CPI), spatial price differences

gained little attention. To the best of my knowledge only two statistical offices in the

world provide regularly measures of regional price levels – The Bureau of Economic

Analysis (BEA) in the USA and the Turkish Statistical Institute (Turkstat). Therefore

the solution proposed by a number of researchers and institutions is to estimate the

regional price levels.

Current developments in the research into the distribution of income and global poverty

made estimation and inclusion of regional price levels into economic research even

more vital. Collier (2007) states that about a billion people lives in a set of 58 poorest

countries. For these he coins the term “The Bottom Billion”. He argues these states fail

to produce sufficient growth as a consequence of being locked in one or a combination

of multiple of the following traps – conflict trap, natural resource trap, bad governance

trap or being landlocked with bad neighbors. However Sumner (2011) showed what

became a stylized fact nowadays - that about a billion or up to three quarters of global

poor are located in middle income countries. Considering that states with large inter-

regional differences such as China or India belong to this group, the omission to adjust

for regional price levels could lead to significant bias. However statistics of high income

countries are subject to regional price levels induced bias too. The impact of regional

price levels in high income countries was shown for example by Aten and Figueroa
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(2014) and Pittau et al. (2011) for the United States of America (USA) and Italy

respectively. However poverty measures are not the only income-based indicators prone

to bias induced by spatial price differences. Measures of income inequality could be

biased too. The goal of this thesis is to measure the influence of regional price levels on

the indicators of income inequality and poverty. For this purpose regional price levels of

a selected sample of 21 high and middle income countries will be estimated and both

regional price levels adjusted and unadjusted measures of poverty and income

inequality will be produced.

The remainder of this thesis is organized as follows. The first part contains a brief

literature review with an overview of different methodologies used for estimation of

regional price levels. The literature review is followed by section two which contains

the definitions of key terms and description of the data set used for construction of an

econometric model explaining the determination of regional price levels. The model is

constructed in section three. Its out-of-sample predictive powers are tested in section

four. Section five presents the impact of regional price levels on measures of income

distribution while section six discusses their impact on poverty measures. The final

section concludes.
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1. Literature review

The problematic of price levels was discussed thoroughly in academic literature. The

discussion began with an inquiry into national price levels. However during the past two

decades regional price levels received significant attention too. Four approaches

towards their estimation were identified and applied. Therefore before the creation of

the econometric model a literature review is provided to present the findings in the field

of regional price levels.

The importance of price levels for economic research is well recognized. It has been the

subject of many both theoretical and empirical studies. Probably the most notable

contributions were made by the seminal papers of Balassa (1964) and Samuelson

(1964). These established the well-known Balassa-Samuelson hypothesis. Their

approach was based on the observation of persistence of higher price levels in countries

with higher income. Possible explanation of this phenomenon may be the larger

productivity in the sector of tradable goods. This relation has been a subject of


[…]


Austria 0,353 0,353 0,303 0,304 0,28 0,28

Canada 0,363 0,364 0,321 0,322 0,301 0,302

Colombia 0,51 0,523 0,53 0,543 0,496 0,511

Czech Republic 0,319 0,323 0,259 0,266 0,251 0,256

Denmark 0,347 0,347 0,262 0,263 0,255 0,254

France 0,342 0,342 0,322 0,323 0,292 0,292

Georgia 0,466 0,479 0,436 0,457 0,427 0,446

Germany 0,353 0,355 0,303 0,305 0,286 0,288

Greece 0,367 0,367 0,337 0,338 0,327 0,328

Hungary 0,343 0,35 0,301 0,317 0,281 0,293

India 0,52 0,524 0,511 0,515 0,499 0,503

Ireland 0,351 0,351 0,323 0,32 0,298 0,296

Italy 0,357 0,362 0,348 0,355 0,323 0,331

Mexico 0,474 0,479 0,493 0,499 0,459 0,465

Poland 0,36 0,362 0,344 0,346 0,312 0,314

Slovakia 0,343 0,344 0,27 0,274 0,262 0,264

Spain 0,37 0,372 0,349 0,352 0,335 0,337

Switzerland 0,348 0,348 0,33 0,329 0,299 0,299

UK 0,383 0,387 0,352 0,356 0,335 0,339

based on ONS RCPL 0,384 0,353 0,336

USA 0,414 0,415 0,403 0,404 0,372 0,373

based on BEA RPP 0,413 0,403 0,372

Source: Author
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Appendix 6: Table 9 – Headcount ratios

Poverty threshold 40% of median 50% of median 60% of median

State Adjusted Unadjusted Adjusted Unadjusted Adjusted Unadjusted

Australia 3,92 3,85 13,79 14,06 27,96 28,32

Austria 3,34 3,37 9,23 9,02 21,2 21,2

Canada 4,75 4,72 12,39 12,5 26,02 26,18

Colombia 10,48 10,6 19,35 20 34,95 36,1

Czech Republic 2,16 2,09 6,1 6,33 16,5 16,44

Denmark 2,54 2,53 6,4 6,32 19,78 19,72

France 3,82 3,39 9,99 9,18 22,47 21,13

Georgia 8,98 8,81 19,14 19,56 35,11 36,64

Germany 2,79 2,79 9,5 9,39 21,63 22,03

Greece 5,82 5,79 13,81 14,02 28,1 28,24

Hungary 4,32 4,61 10,14 10,58 22,42 23,56

India 9,39 9,42 19,41 19,72 35,41 35,81

Ireland 4,15 4,2 10,28 9,41 26,12 24,39

Italy 5,43 5,71 11,93 12,74 25,81 27,38

Mexico 10,33 10,53 19,6 20,18 33,89 34,32

Poland 3,51 3,56 9,65 9,62 22,74 22,69

Slovakia 3,64 3,79 8,15 8,03 18,7 18,67

Spain 7,57 7,65 15,31 15,57 29,21 29,41

Switzerland 3,35 3,3 9,18 9,15 22,28 22,07

UK 3,89 3,79 9,81 9,79 24,84 24,93

based on ONS RCPL 3,86 9,76 24,9

USA 8 8,02 17,28 17,3 31,98 32,1

based on BEA RPP 8 17,37 31,93

Source: Author
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Appendix 7: Figure 1 - Chinese regional price levels
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Appendix 8: Figure 2 - Disposable income, Philippines
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Appendix 9: Figure 3 - Estimation results (Model 1)
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Appendix 10: Figure 4 – Distribution of Regional Price Levels
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Appendix 11: Figure 5 – Fitted vs. Actual values
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Appendix 12: Figure 6 – Predicted vs. Official values - UK

85

90

95

100

105

110

115

Price
level

Region

Official

Predicted

6
0

0

20

40

60

80

100

120

140

160

A
la

b
am

a
A

la
sk

a
A

ri
zo

n
a

A
rk

an
sa

s
C

al
if

o
rn

ia
C

o
lo

ra
d

o
C

o
n

n
ec

ti
cu

t
D

e
la

w
ar

e
D

is
tr

ic
t

o
f

C
o

lu
m

b
ia

Fl
o

ri
d

a
G

eo
rg

ia
H

aw
ai

i
Id

ah
o

Ill
in

o
is

In
d

ia
n

a
Io

w
a

K
an

sa
s

K
e

n
tu

ck
y

Lo
u

is
ia

n
a

M
ai

n
e

M
ar

yl
an

d
M

as
sa

ch
u

se
tt

s
M

ic
h

ig
an

M
in

n
es

o
ta

M
is

si
ss

ip
p

i
M

is
so

u
ri

M
o

n
ta

n
a

N
eb

ra
sk

a
N

ev
ad

a
N

ew
H

am
p

sh
ir

e
N

ew
J

e
rs

e
y

N
ew

M
ex

ic
o

N
ew

Y
o

rk
N

o
rt

h
C

ar
o

lin
a

N
o

rt
h

D
ak

o
ta

O
h

io
O

kl
ah

o
m

a
O

re
go

n
P

e
n

n
sy

lv
an

ia
R

h
o

d
e

Is
la

n
d

So
u

th
C

ar
o

lin
a

So
u

th
D

ak
o

ta
Te

n
n

es
se

e
Te

xa
s

U
ta

h
V

e
rm

o
n

t
V

ir
gi

n
ia

W
as

h
in

gt
o

n
W

e
st

V
ir

gi
n

ia
W

is
co

n
si

n
W

yo
m

in
g

Price
level

State

Official

Predicted

Appendix 13: Figure 7 – Predicted vs. Official values – USA
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Appendix 14: Figures 8, 9, 10 – Impacts of regional price levels on Gini coefficients
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Appendix 15: Figure 11 - Impact of regional price levels on poverty measures (Headcount ratio)