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Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum
length of the report is 300 words.

Contribution

Marek Šedivý in his thesis estimates regional price levels for a sample of 21 countries, uses them to
calculate poverty and unequality measures, and checks whether they differ from measures obtained
using official country-level price levels. He finds that in 79% of cases the adjustment for regional price
levels led to lower inequality measured by the Gini coefficient. There was no systematic bias present
in case of poverty measures – depending on the used measure, the ratio of downward vs. upward
change when using regional price levels ranges from 52:43 to 62:33.

It was hard for me to judge the originality of the topic and the author’s contribution because the thesis
lacks a theoretical part which would explain the mechanism of why and how the use of regional price
levels should influence poverty and inequality measures. Also, the literature review part is not very
clearly written. There is, for example, a large number of articles on inequality, and also some very
recent ones, which are not mentioned in the thesis. Some of them even deal with within-country
inequality.

The author writes in the Introduction what his goal is, but doesn’t explain what the contribution is –
what has been already done in the literature and what has not. And if not, why is it important to do. Nor
does he do so in the Literature review.

Methods

As I mention above, the thesis lacks a theoretical part which would explain the analyzed topic and its
importance. Moreover, the author doesn’t show how the estimated regional price levels enter the
calculations of inequality and poverty measures. As a consequence, the reader doesn’t know what
exactly is being done especially in chapter 5.

I am not sure, if it makes sense to pool estimates of regional price levels obtained from various
sources, where they have been estimated using many different methodologies (p. 9). The author
should have addressed this potential problem more.

I disliked the chosen process of selecting the final specification of the model (p. 14), which is then
used to estimate regional price levels using various macroeconomic variables. The author added
explanatory variables one by one and always keeps the one with highest significance. Why not use,
for example, bayesian model averaging? Or principal components?

Also, would not it be possible to say something about the significance of the differences between
adjusted and unadjusted Gini coefficients or poverty measures? For example, is adjusted Gini 0.332
for Australia really different from unadjusted 0.334 (p. 24)? Given the fact the author estimates the
regional price levels used for adjusted Gini, he should at least have some confidence intervals. The
results are not really convincing without taking the precission of the used estimates into account.

Literature
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The author quotes literature in a proper way. But the literature review part is slightly confusing as it
mixes papers on regional price levels with papers on inequality and poverty.

Manuscript form

Form is probably the biggest weakness of the thesis. Chapter 2, immediately following the Literature
review, is called „Variable definition and dataset description“ (p. 8) and starts directly with defining
some dependent variable without explaining the reason for it. Only on p. 14 I finally managed to
understand that the author wants to explain the differences in regional price levels. At the end of p. 16
is the first mention of „out-of-sample predictions“. Only then it becomes clear that the author wants to
use the determinants of regional price levels to estimate them for countries without available data.

The thesis would have benefited from careful proof-reading. Sometimes it is not very clear what the
author wanted to say. Also, I do not understand why the author uses some strange abbreviations in
tables 3 and 4 (p. 15, 17) without explaining what they mean. Every table should be ideally self-
explanatory!

Why did the author put almost all tables and figures into the appendix?

To sum up, I agree that it is important to provide correct measures of inequality and poverty given their
use in policy debates. From this point of view I think that the thesis provides an interesting and
potentially important analysis. But the deficiencies I describe above do not allow me to suggest a
better grade.

I recommend the thesis for defense and in the case of successful defense I recommend „velmi dobře“
(good, 2).

Suggested question for the defense: Based on your analysis and results, is it possible to say if the
adjusted measures of poverty and inequality are „more correct“ than their unadjusted counterparts?
Do they even capture the same phenomenon?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 22

Methods (max. 30 points) 12

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 8

TOTAL POINTS (max. 100 points) 60

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2-3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě